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남원서진여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.25)

(3차추경예산)

남원서진여자고등학교



남원서진여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-25 예산액 4,782,898,000

제2020학년도 남원서진여자고등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입ㆍ세출 각각  4,535,054,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 4,782,898,000원"으로 한다.

2박춘성 2021년 03월 04일 15시 32분 27초 전라북도교육청 남원서진여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원서진여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,782,898 4,535,054 247,844 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 219,719 3,078,390 64.3

학생복지/교육격차 해소 27,583 602,075 12.5

기본적 교육활동 542 120,997 2.5

선택적 교육활동 0 22,309 0.4

교육활동 지원 0 357,393 7.4

학교 일반운영 0 245,071 5.1

학교시설 확충 0 356,663 7.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,133 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 247,844 4,525,816 94.6

이전수입 기타이전수입 0 16,040 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 146,365 3

자체수입 행정활동수입 0 2,529 0

기타수입 전년도이월금 0 75,015 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,558,989 4,311,145 247,844

1.지방자치단체이전수입 17,133 17,133 0

1.비법정이전수입 4,008 4,008 0

1.기초지방자치단체전입금 4,008 4,008 0

1.농어촌학교보조금(기초) 4,008 4,008 0

2.교육경비보조금 13,125 13,125 0

1.기초지방자치단체전입금 13,125 13,125 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,125 13,125 0

2.지방교육자치단체이전수입 4,525,816 4,277,972 247,844

1.교육비특별회계전입금수입 4,525,816 4,277,972 247,844

1.사립학교보조금수입 4,525,816 4,277,972 247,844

1.인건비재정결함보조금 2,978,952 2,759,233 219,719 교원명예퇴직수당 : 219,719,000원 * 1교 = 219,719,000

2.운영비재정결함보조금 139,273 139,273 0

3.목적사업비보조금 865,073 864,412 661 급식종사원인건비 : 119,000원 * 1교 = 119,000

특수교육지도사인건비 : 542,000원 * 1교 = 542,000

4.입학금수업료지원금 219,438 219,438 0

5.입학금수업료지원금 12,024 12,024 0

6.학교운영지원비지원금 69,446 69,446 0

7.급식비지원금 134,097 134,097 0

8.방과후학교활동비지원금 19,864 19,864 0

9.교과서비지원금 49,023 21,559 27,464 교과서비지원금 : 27,464,000원 * 1교 = 27,464,000

10.기숙사비지원금 4,550 4,550 0

11.교복구입지원금 33,900 33,900 0

12.기타학부모부담지원금 176 176 0

3.기타이전수입 16,040 16,040 0

1.사학법인이전수입 13,940 13,940 0

1.법인법정부담금 13,940 13,940 0

1.법인법정부담금 13,940 13,940 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 2,100 2,100 0

1.기타공공지원금 2,100 2,100 0

1.기타공공지원금 2,100 2,100 0

2.자체수입 148,894 148,894 0

1.학부모부담수입 146,365 146,365 0

1.등록금 65,310 65,310 0

1.수업료 65,310 65,310 0

1.수업료 65,310 65,310 0

2.수익자부담수입 81,055 81,055 0

1.급식비 52,470 52,470 0

1.급식비 50,550 50,550 0

2.우유급식비 1,920 1,920 0

2.방과후학교활동비 1,000 1,000 0

1.방과후학교활동비 1,000 1,000 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,830 4,830 0

1.졸업앨범비 4,830 4,830 0

5.교과서비 6,405 6,405 0

1.교과서비 6,405 6,405 0

6.기숙사비 11,000 11,000 0

1.기숙사비 11,000 11,000 0

7.기타수익자부담수입 5,350 5,350 0

1.기타수익자부담수입 5,350 5,350 0

8.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 2,529 2,529 0

1.사용료및수수료 800 800 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 1,579 1,579 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 879 879 0

1.기타행정활동수입 879 879 0

3.기타수입 75,015 75,015 0

1.전년도이월금 75,015 75,015 0

1.순세계잉여금 64,208 64,208 0

1.순세계잉여금 64,208 64,208 0

1.순세계잉여금 64,208 64,208 0

2.정산대상재원사용잔액 10,807 10,807 0

1.정산대상재원사용잔액 10,807 10,807 0

1.정산대상재원사용잔액 10,807 10,807 0

세입합계 4,782,898 4,535,054 247,844
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,078,390 2,858,671 219,719

1.교직원보수 2,131,634 1,911,915 219,719

1.사립학교 교원보수 1,787,022 1,567,303 219,719

1.기본급 1,028,500 1,028,500 0

1.봉급 1,028,500 1,028,500 0

2.정액수당 630,172 410,453 219,719

1.정근수당 110,200 110,200 0

2.성과상여금 72,577 72,577 0

3.가족수당 9,400 9,400 0

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 51,000 51,000 0

7.교직수당가산금1 3,000 3,000 0

8.교직수당가산금2 5,880 5,880 0

9.교직수당가산금4 11,880 11,880 0

10.관리업무수당 5,496 5,496 0

11.정액급식비 28,560 28,560 0

12.명절휴가비 103,700 103,700 0

13.명예퇴직수당 219,719 0 219,719 명예퇴직수당 : 219,719,000원*1회= 219,719,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 41,370 41,370 0

1.시간외근무수당 41,370 41,370 0

4.부담금 86,980 86,980 0

1.교직원법정부담금 86,980 86,980 0

2.사립학교 직원보수 344,612 344,612 0

1.기본급 195,000 195,000 0

1.봉급 195,000 195,000 0

2.정액수당 99,262 99,262 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 21,160 21,160 0

2.성과상여금 17,500 17,500 0

3.대우공무원수당 6,360 6,360 0

4.가족수당 8,640 8,640 0

5.자녀학비보조수당 1,002 1,002 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 19,500 19,500 0

8.연가보상비 7,640 7,640 0

9.직급보조비 9,060 9,060 0

3.초과근무수당 11,750 11,750 0

1.시간외근무수당 11,750 11,750 0

4.부담금 38,600 38,600 0

1.교직원법정부담금 38,600 38,600 0

2.기타 교직원보수 922,958 922,958 0

1.교직원대체인건비 891,854 891,854 0

1.교원대체인건비 891,854 891,854 0

1.기간제교원인건비 753,074 753,074 0

2.기간제직원인건비 66,400 66,400 0

3.기간제교원법정부담금 72,380 72,380 0

2.학교운영지원수당 31,104 31,104 0

1.교원 14,400 14,400 0

1.학교운영지원수당 14,400 14,400 0

2.기간제교원 12,600 12,600 0

1.학교운영지원수당 12,600 12,600 0

3.행정직원 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0

3.교직원 복지 및 역량강화 23,798 23,798 0

1.교직원연수 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 23,298 23,298 0

1.교직원맞춤형복지비 22,298 22,298 0

1.맞춤형복지비 22,298 22,298 0

2.교직원워크샵 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.학교자치활성화운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 602,075 574,492 27,583

1.급식 관리 399,608 399,489 119

1.학교급식운영 399,608 399,489 119

1.영양사인건비 46,679 46,679 0

1.무기계약직원인건비 42,075 42,075 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,104 4,104 0

2.조리원인건비 160,159 158,540 1,619

1.무기계약직원인건비 141,959 141,840 119 명절휴가비 : 119,000원*1회= 119,000

2.기간제직원인건비 3,660 2,160 1,500 파트타임인건비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.무기계약직원법정부담금 12,540 12,540 0

3.급식재료구입비 157,790 157,790 0

1.급식용식재료비 157,790 157,790 0

4.우유급식비 1,920 1,920 0

1.우유대금 1,920 1,920 0

5.급식운영비 25,095 26,595 -1,500

1.일반수용비 11,510 13,010 -1,500 급식식기구구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.전기요금 3,500 3,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 2,100 2,100 0

4.연료비 7,250 7,250 0

5.기타공공요금 735 735 0

6.급식기구확충비 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0

7.대체인건비 70 70 0

1.기간제직원인건비 70 70 0

8.급식운영비(자체) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

9.급식도우미인건비 3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,150 3,150 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.기숙사 관리 45,681 45,681 0

1.기숙사운영 45,681 45,681 0

1.기숙사운영비 10,689 10,689 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.전기요금 7,469 7,469 0

3.상하수도료 600 600 0

4.교육운영비 0 0 0

2.기숙사직원인건비 34,992 34,992 0

1.무기계약직원인건비 31,792 31,792 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.보건관리 56,508 56,508 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,868 38,868 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 4,126 4,126 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,126 4,126 0

3.보건실운영 20,942 20,942 0

1.일반수용비 7,455 7,455 0

2.운영수당 1,660 1,660 0

3.학습준비물 300 300 0

4.학생복지비 11,527 11,527 0

4.[국고]흡연예방운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 960 960 0

5.[국고]코로나19방역사업 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 11,600 11,600 0

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

2.학교환경위생관리 17,640 17,640 0

1.먹는물관리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

4.공기정화장치운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,276 7,276 0

2.전기요금 224 224 0

4.교육격차 해소 350 350 0

1.기타 교육격차해소 지원 350 350 0

1.기타 교육격차해소 지원 350 350 0

1.학생지원금 350 350 0

5.학생복지 99,928 72,464 27,464

1.[국고]학생복지운영 99,928 72,464 27,464
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.학생교과서구입 53,720 26,256 27,464

1.교육운영비 53,720 26,256 27,464 교과서구입 : 27,464,000원*1회= 27,464,000

3.학생교복구입 33,900 33,900 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 33,900 33,900 0

4.학생체육복구입 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

5.[국고]학생교과서구입(국고) 1,708 1,708 0

1.교육운영비 1,708 1,708 0

3.기본적 교육활동 120,997 120,455 542

1.교과 활동 72,216 71,674 542

1.교과활동지원 25,375 25,375 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.교과협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.학력증진 16,125 16,125 0

1.운영수당 13,220 13,220 0

2.교육운영비 2,905 2,905 0

6.순회교사운영 1,250 1,250 0

1.여비 700 700 0

2.교직원복지비 550 550 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.사회교과활동 165 165 0

1.교과운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학교과활동 8,265 8,265 0

1.교과운영 4,965 4,965 0

1.교육운영비 4,965 4,965 0

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.미래에너지학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 2,135 2,135 0

1.학습준비물지원 2,135 2,135 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학습준비물 1,335 1,335 0

7.예술교과활동 790 790 0

1.미술교과운영 180 180 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 0 0 0

2.음악교과운영 610 610 0

1.교육운영비 410 410 0

2.학습준비물 200 200 0

8.외국어교과활동 3,910 3,910 0

1.교과운영 3,510 3,510 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

3.도서구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.선택교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 28,806 28,264 542

1.특수교육지도사인건비 28,630 28,088 542

1.기간제직원인건비 25,748 25,148 600 본봉 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,382 2,440 -58 고용보험 : -40,000*1회= -40,000

산재보험 : -18,000원*1회= -18,000

2.특수교육운영 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0

2.창의적 체험활동 48,781 48,781 0

1.자율활동 23,815 23,815 0

1.학생회활동지원 3,010 3,010 0

1.학생복지비 3,010 3,010 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.서진축제운영 2,055 2,055 0

1.교육운영비 2,055 2,055 0

5.경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.3학년활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.미디어여행사업 14,250 14,250 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 9,760 9,760 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

2.현장체험학습활동 200 200 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.지리산둘레길탐방 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.해양수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.신입생오리엔테이션 200 200 0

박춘성 2021년 03월 04일 15시 32분 27초 15 전라북도교육청 남원서진여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동 6,990 6,990 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.연극교육운영사업 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.예체능(연극,합창)육성사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

5.예술(미술)동아리활동 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.진로활동 17,776 17,776 0

1.진로계획활동 58 58 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 58 58 0

2.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.꿈맞춤진로프로그램운영 1,718 1,718 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 218 218 0

5.진로탐험대운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 22,309 22,309 0

1.방과후학교 운영 12,864 12,864 0

1.방과후학교운영 12,864 12,864 0

1.교과프로그램 12,864 12,864 0

1.운영수당 8,264 8,264 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.교육운영비 100 100 0

2.독서활동 9,445 9,445 0

1.독서활동운영 9,445 9,445 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,445 1,445 0

1.교육운영비 1,445 1,445 0

5.교육활동 지원 357,393 357,393 0

1.교무업무 운영 70,936 70,936 0

1.교무학사운영 70,936 70,936 0

1.교무실무사인건비 36,291 36,291 0

1.무기계약직원인건비 33,091 33,091 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

2.교무학사운영 4,025 4,025 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,925 3,925 0

3.교육활동홍보 9,600 9,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.대학수학능력시험 15,750 15,750 0

1.일반수용비 7,760 7,760 0

2.운영수당 6,870 6,870 0

3.여비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 6,935 6,935 0

1.학생생활상담지도 6,935 6,935 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.노동인권교육운영 935 935 0

1.운영수당 935 935 0

4.학업중단예방운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.꿈키움멘토단운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 116,252 116,252 0

1.연구학교운영 116,252 116,252 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학습자중심공간활동운영 31,296 31,296 0

1.기간제교원인건비 2,326 2,326 0

2.일반수용비 5,977 5,977 0

3.운영수당 4,320 4,320 0

4.교육운영비 8,980 8,980 0

5.비품구입비 9,693 9,693 0

3.온라인공동교육과정운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 6,380 6,380 0

2.교육운영비 6,248 6,248 0

3.목적사업업무추진비 872 872 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

4.공통재정지원 12,000 12,000 0

1.운영수당 6,035 6,035 0

2.교육운영비 4,975 4,975 0

3.목적사업업무추진비 990 990 0

5.오순도순공동교육과정운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 8,460 8,460 0

2.교육운영비 13,872 13,872 0

3.목적사업업무추진비 723 723 0

4.비품구입비 5,945 5,945 0

6.통섭형인재양성운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

7.예체능계미래인재양성운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 80 80 0
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8.행복한수업평가운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 355 355 0

2.운영수당 170 170 0

3.목적사업업무추진비 1,175 1,175 0

9.고교학점제관련연수운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

10.교육과정내실화운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

11.민주시민교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.고교학점제(한걸음)운영 1,056 1,056 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 686 686 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.학습지원실 운영 21,270 21,270 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 20,770 20,770 0

1.[국고]학교정보화지원 16,750 16,750 0

1.일반수용비 16,750 16,750 0

2.운영수당 0 0 0

2.원격교육운영 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

5.교육여건 개선 142,000 142,000 0

1.교육환경개선 142,000 142,000 0

박춘성 2021년 03월 04일 15시 32분 27초 20 전라북도교육청 남원서진여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입 142,000 142,000 0

1.비품구입비 142,000 142,000 0

6.학교 일반운영 245,071 245,071 0

1.학교기관 운영 55,999 55,999 0

1.[국고]부서기본운영 55,999 55,999 0

1.교장실운영 11,508 11,508 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[국고]행정실운영 34,526 34,526 0

1.일반수용비 29,930 29,930 0

2.기타공공요금 596 596 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 7,500 7,500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.학생부운영 465 465 0

1.학생복지비 465 465 0

2.시설 장비 유지 185,922 185,922 0

1.학교시설장비유지 185,922 185,922 0

1.공공요금및제세공과금 41,359 41,359 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 9,759 9,759 0

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0
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3.시설관리용역 55,400 55,400 0

1.일반수용비 55,400 55,400 0

4.시설일반관리 79,063 79,063 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 73,063 73,063 0

5.화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 3,150 3,150 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.유관기관협력 0 0 0

1.학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 356,663 356,663 0

1.시설확충 및 개선 356,663 356,663 0

1.시설확충및개선 356,663 356,663 0

1.강당동방수공사 34,000 34,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0

2.운동장스탠드보수공사 133,891 133,891 0
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1.시설비 133,891 133,891 0

3.냉난방기구입 133,142 133,142 0

1.시설비 133,142 133,142 0

4.방송장비교체 45,180 45,180 0

1.시설비 45,180 45,180 0

5.샤워실수선공사 10,450 10,450 0

1.시설비 10,450 10,450 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,782,898 4,535,054 247,844
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